Acatius Barczai manu propria Joannes Betlen Cancellarius manu propria 

XI. 1660 februarie 15, Sibiu. 
Principele Acaţiu Barcsai îl confirmă pe călugărul rus Gheorghe de Putivlia în funcţia de episcop al 
românilor, sârbilor şi grecilor din Transilvania, subordonându-l superintendentului calvin maghiar şi 
impunându-i spre respectare 13 condiţii, unele cu rol calvinizant, altele vizând îmbunătăţirea 
pastoraţiei şi evitarea extorcării financiare a preoţimii. 

Originalul se păstra în 1940 la Arhiva Naţională Săsească din Sibiu. 
Edilii: Eudoxiu de Hurmuzaki, Nicolae Iorga, Documente privitoare la istoria Românilor, 

voi. XV /2, Bucureşti, 1913, p. 1290-1293; Ioan Lupaş, Documente istorice transilvane, 
Cltţj, 1940, p. 292-296 (cu o reproducere foto). 

Reproducere: după cele două edilii citate. 

149 Alba Iulia [?]. 1656. ''Ştefan arhiepiscopul de Alba Iulia, în virtutea privilegiilor emise de vechii 
regi şi episcopi valahi, după prealabila discutare în cadrul sinodului şi anunţarea episcopului 
maghiar, îl confirmă în functia de protopop al Hunedoarei pe Ioan, însărcinându-l să vegheze asupra 
corectitudinii învăţăturii transmise de preoţi şi a modului în care se rezolvă delictele matrimoniale, 
precum şi să cerceteze dacă bisericile şi cimitirele sunt bine întretinute şi dacă există bunăîntelegere 
între preoti şi enoriaşi, iar acolo unde constată disfuncţionalităti să procedeze conform legii şi să 
pună alţi preoţi, potriviţi în slujbă." Document inedit. Foarte interesantă este contrasemnătura 
superintendentului calvin Geleji Katona Istvan, care a murit la 12 decembrie 1649! Pentru 
continutul acestui document vezi şi confirmarea anterioară primită de acelaşi protopop lanăş din 
Hunedoara de la vlădicul precedent, Ghenadie Bradi, la 4 decembrie 1628, T. Cipariu, Acte şi 
fragmente ... , p. 253-254, şi N. Iorga, Studii şi documente ... , XII, p. 28 I. 
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Nos Acatius Barcsai, Oei gratia princeps Transilvaniae, Partium regni Hungariae dominus 
et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 
universis, quod nos, dum gratiae munificentiaeque nostrae principalis nobis innatae non obliti, regum 
ac principum feliei& reminiscentiae vestigia imitantes, officio christianitatis respondere universosque 
patriae hujus nostrae affiictissimae, tantisque praepeditae calamitatum procellis, status et ordines 
patemae protectionis nostrae clementer participes reddere decemeremus, perhibetur nobis humilime 
in personis honorabilium quorundam seniorum valachalium Szavam Brankovit, episcopum scilicet 
hactenus valachalem, non ipso Deo, non oficii sui requisitis conditionibusque et fide ipsius nobis 
super ea praestita, non denique publico patriae commodo curatis, in ruinam regni huius nostri 
compluribus pro nune exhausti calamitatibus eiusmodi se immiscuisse negotiis, quae non minus 
nobis, quam patriae etiam huic dulcissimae ultimam accelerare pemiciem censeantur. Quare ne, ipso 
ut scandalo amputato ab Ecclesia, Valachales, Rascianorum et Graecorum ubilibet in ditione hac 
nostra Ecclesiae existentes universae sine pastore instar gregis errabundi periclitentur, neve sub eo 
altius interdictas iam Ecclesias malum serpat, tempestive praeveniendum, iisdemque in unum quasi 
corpus colligatis, iuxta ritum et consuetudinem olim ab ipsis receptam moderatorem seniorum 
valachalium humili pariter pro eodem intercessione; ipsius licet intererit, doctum scilicet, pium et 
bene meritum episcopum praeficiendum duximus. Accedente igitur fidelium dominorum 
consiliariorum nostrorum singulari pro honorabili Georgio Putivlensi Moscovita (pastore annis, ut 
perhibetur, superioribus albensi valachico) facta commendatione, attentis etiam clementer et 
consideratis memoratorum iam honorabilium quorundam seniorum valachalium humili pariter pro 
eodem intercessione; ipsius denique morum probitate, pietate ac doctrina sufficienti, eundem 
Georgium Putivlensem, Moscovitam, in episcopum valachalem dictarum iam Ecclesiarum 
valachalium, rascianarum et graecarum ubivis in ditione nostra transilvanica partibusque Hungariae 
eidem annexis existentium universarum eligendum, nominandum et confirmandum duximus, dantes 
authoritatem clementer et concedentes ut idem simul cum solita episcopatus eiusdem auctoritate, 
gravitate, proventibus, usibus et emolumentis quotannis ipsi ·provenire debentibus, uti eodem et 
caeteri eiusdem praedecessores perfuncti usique sunt, frui et gaudere valeat atque possit, prout 
eligimus, nominamus et confirmamus praesentium per vigorem, additis tamen subsequentibus hisce 
conditionibus: 

I. Ne verbum Oei in ecclesia lingua peregrina, tam ipse concionari audeat, quam aliis id 
attentare permittat, sed nativa soia lingua pure valachica. li. Universae superstitionum colluviei antea 
ab ipsis quoquomodo observatae, tam ipse renunciabit, quam alios renunciari faciet. Sacramenta 
nonnisi uti in sacris literis scriptum est, sacram scilicet coenam Domini puro pane et vino, baptismum 
aqua pura, non ullis adhibitis superstitionibus administrari permittet, et ipse administrabit. 
Deosculationes imaginum, crucis et cetera proposse eradicabit. Divortium sine episcopi ungarici 
orthodoxi seniorumque valachalium scitu et consensu instituere nequaquam audebit. Ul. Soiam 
Scripturam Sacram auditores tam ipse docebit, quam per alios etiam doceri curabit. IV. Nullos în 
pastores ordinare praesumat nisi condignos et bene meritos, quive officio illi sacro suffecerint. Neque 
tamen hoc sine episcopi ungarici seniorumque Valachorum consensu et approbatione faciendum 
attentet. V. Cum universis quarumlibet Ecclesiarum valachalium, rascianarum et graecarum 
senioribus et pastoribus in Ecclesia Novum domini nostri lesu Christi Testamentum iux.ta eorum 
conditiones legi, cathechismumque superioribus ab hinc annis Albae luliae typis valachico idiomate 
mandatum diligenter et serio doceri curabit. VI. Ab Ecclesiis, earum senioribus et pastoribus valachis 
non plus solito suo stipendiario munere extorqueat. Neque delinquentes birsagiis delictis severioribus 
punire sit ausus. VII. Seniores et pastores nonnisi secundum conditiones ipsis datas visitet. VIII. Bona 
Ecclesiis conferenda, vei etiam collata non dissipabit, illa in scholarum saltem valachalium 
templorumque aedificia convertendo. IX. Dependere in omnibus ab episcopo orthodoxo debeat et 
teneatur, ac cum ipso consentiat. X. Nullis se negotiis vei etiam rebus nobis huicque regno nostro 
contrariis immiscere audeat. Kalugeros vei etiam eiusvis ordinis homines peregrinos sine nostro vei 
episcopi ungarici scitu et voluntate sibi nullos associet secumque manere patiatur. XI. Contra regni 
articulos in monasteriis vei etiam locis aliis quibuscumque nullis patrocinari praesumat 
malefactoribus. XII. ln controversiis decidendis ac aliis quoque _dificultatibus quae scilicet suum 
concement officium, nonnisi cum consensu seniorum legitime procedat. XIII. Salva in futurum etiam 
et intacta liberaque in Ecclesiis valachicis episcopi Ungarorum orthodoxi maneat dispositio. 
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Quocirca vobis universis et singulis spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis et 
nobilibus, supremis et vice-comitibus, iudicibus et vice-iudicibus ac iuratis assessoribus nobilium 
quorumcunque comitatuum, prudentibus item et circumspectis magistris civium, regiis ac sedis 
iudicibus, villicis, providis quorumcunque sedium, civitatum, oppidorum, villarum el possessionum, 
universisque senioribus, pastoribus, scholarum rectoribus caeterisque toties dictarum ecclesiarum 
ministris, cunctis etiam aliis cuiuscunque status, conditionis, ordinis, gradus, honoris, ofticii, 
dignitatis, praeeminentiae et functionis hominibus, quorum videlicet interes! seu intererit, praesentium 
notitiam habituris harum serie committimus et mandamus firmiter quatenus saepefatum Georgium 
Putivlensem, Moscovitam, ubivis in ditione nostra constitutarum Ecclesiarum valachalium vita ipsius 
comite verum, legitimum el a nobis praeordinatum episcopum habere et reputare, seniores caeterique 
pastores valachales universi debitam obedientiam et condignum eidem honorem praestare debeatis et 
teneamini, nec ipsum in legitima recensiti sui episcopatus functione impedire, turbare et molestare 
praesumatis vei sitis ausi modo aliquali. Ita tamen, ut conditiones praemissas tam ipse plena et 
concedenti authoritate observare, illis obligari, quam per alios, quorum scilicet intererit, observari 
facere modis omnibus teneatur et sit adstrictus. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti 
restitutis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentis et 
authentici sigilii nostri munimine roboratas memorato Georgio Putivlensi, Moscovitae, clementer vita 
ipsius comite dandas duximus et concedendas. Datum in civitate nostra Cibiniensi, die decima quinta 
februarii, anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo. 

Achatius Barchiai 
Pe verso: 1660. Achaty Barchiaj. Collationes Episcopatus Ecclesiarum per Transylvaniam 

Vallacharum, Rascianarum et Graecarum Giorgio Putivlensi Moscovitae factarum. 

XII. l 662 aprilie 20, Nicula. 
Mihai Apafi îl confirmă pe Danii/ în funcţia de episcop al românilor de peste Olt, scoţându-l de sub 
jurisdicţia lui Sava Brancovici şi subordonându-l superintendentului calvin maghiar, solicitându-i 
totodată să asigure răspândirea Cuvântului divin în limba română, prin respectarea condiţiilor 
impuse episcopilor anteriori, autorităţile laice fiind invitate să-i acorde sprijinul în efortul de 
reformare a bisericilor. 

Original păstrat la Arhivele Na\ionale, Bucureşti, cota BAR CCCLVII - 11-12 
Edi\ii: Ilarion Puşcariu, Documente pentru limbă şi istorie, voi. I, Sibiu, I 889, p. 200-205 

(versiunea latină după original, cu o traducere românească); Augustin Bunea. Vechile 
episcopii românesci a Vadului, Geoagiului, Silvaşului şi Belgradului, Blaj, I 902, p. 113-
114; Ioan cavaler de Puşcariu, Fragmente istorice. Despre boerii din ţera Făgăraşului, 
voi. IV, Sibiu, 1907, p. 328-329. 

Reproducere: după copia contemporană păstrată la Arhivele Na\ionale Maghiare, Libri 
Regii, voi. XXVII, p. 406-407. 

Episcopatus Valachalis ultra fluvium Olt Danieli Episcopo 
Nos Michael Apafi, Oei gratia Princeps Transsylvaniae, partium regni Hungariae Dominus 

et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium. significantes quibus expedit 
universis. Fidelibus nostris universis et singulis cujuscunque status, conditionis, ordinis, gradus, 
honoris, ofticii, dignitatis, functionis et praeeminentiae hominibus ubivis in ditione nostra constitutis 
et commorantibus, praesentes nostras visuris salutem et gratiam nostram. Cum nos inducti vita. 
eruditione, morum honestate Reverendi Danielis Episcopi. Eundem igitur Danielem Episcopum ad 
humillimam nonnullorum dominorum consiliariorum nostrorum, specialiter autem fidelis nostri 
generosi Joannis Bethlen de Kis Bun consiliarii ac cancellarii nostri, Sedis Siculicalis Udvarhely 
capitanei supremi ac comitatus de Ktikollo comitis itidem supremi suplicationem, in Episcopum, seu 
Superintendentem generalem Ecclesiarum Valachalium in hoc regno nostro Transsylvaniae ultra 
tluvium Olt nuncupatum, e potestate directioneque Reverendi Sava Brankovits Episcopi potioris regni 
nostri Transsylvaniae partis, dictam eiusdem pariem eximentes. Jta tamen, ut tam ipse Verbum Oei, 
secundum sacram scripturam populo valachico sermone anunctiet, quam pastores sibi subjectos, 
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eandem jubeat sequi nonnarn; praetereajuxta morem per Episcopos valachicos antecessores suos, jarn 
receptum, Episcopo orthodoxae religionis subjaceat, conditionesque Episcopis Valachicis, praescribi 
solitas, in omnibus punctis sancte et illibate teneatur observare. Jgitur ipse Daniel Episcopus in hac 
functione sua commodius et utilius procedere, et Verbum Oei in ecclesiis volachalibus pure et sincere 
propagari possit. Vobis harum serie committimus et mandamus tirmiter, quatenus, dum et 
quandocunque praefatus Daniel Episcopus. aut nomine ejus homo ipsius, vos aut quemlibet vestrum 
cum praesentibus requisiverit, eidem Danieli Episcopo et homini suo in hac functione sua episcopali 
omni auxilio adesse et ipsos ad docendum Verbum Oei et refonnandas Ecclesias, imo universa et 
singula, quae sui muneris extiterit, exequenda admittere et personas ipsorum ah omnibus violentiis 
tueri et defendere; quin potius, sicuti necessitas postulaverit, securitatis gratia ad loca tuta deducere et 
comittari facere debeatis et tenearnini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum in castris nostris ad carnpum Mikola positis, die vigesima mensis Aprilis, Anno Domini 
millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo. 

Michael Apafti manu propria Joannes Bethlen Cancellarius manu propria 

XIII. 1662 aprilie 23, Nicula. 
Principele Mihai Apafi îl confirmă pe Sava Brancovici în funcţia de episcop al celor de credinţă 
grecească din Transilvania şi părţile ei anexe. cu excepţia părţii situate dincolo de râul Olt, după 
realegerea sa cu vot unanim în cadrul sinodului general, reamintindu-i obligaţia de a respecta 
condiţiile stabilite de superintendentul calvin Gheorghe Csulai, şi solicitându-i să cheltuiască 

veniturile pentru tipărirea de cărţi în limba română şi întreţinerea şco/ilor150• 

Ediţii: Augustin Bunea, Vechile episcopii românesci a Vadului. Geoagiului, Silvaşului şi 
Belgradului, Blaj, 1902, p. 120-122. 

Reproducere: după copia contemporană păstrată la Arhivele Naţionale Maghiare, Libri 
Regii, voi. XXVII, p. 420-421. 

Episcopus Valachus Reverendus Sava Brankovit creatus. 
Nos Michael Apafi etc. Memoriae commendarnus tenore praesentium significantes quibus 

expedit universis. Quod cum Reverendus vir Sava Brankovit et Corenit tempore praedecessorum 
etiam Principum Transylvaniae foelicis reminiscentiae in Episcopum Ecclesiarum Graecorum, 
Valachorum et Rascianorum assumi et pluribus annis eodem munere [fungi] meruerit, oh vitae et 
disciplinae suae integritatem, verum hoc tempore propter vicissitudinem temporum et rerum 
vacaverit, quia igitur denuo ex clementi annuentia nostra, a pastoribus ejusdem professionis, in 
generali eorum congregatione noviter Albae Juliae celebrata, unanimi voto et consensu, in Episcopum 
suum elegerunt, accedente etiarn nonnullorum tidelium nostrorum singulari commendatione de ejus 
modestia, vitaeque integritate, ac etiam eruditione in suae religionis professione. Eidem Savae 
Brankovit et Corenit, universarum Ecclesiarum in regno nostro Transilvaniae et partium Hungariae 
eidem annexis comitatibus videlicet Albensi Transilvaniae, excepta parte ultra fluvium Olt sita, ac 
Hunyadiensi, Bihariensi, Zarandiensi, Krasznensi, Szolnok mediocri et interiori. Mararnarosiensi, 
Dobocensi, Colosiensi et de Keokilleo. nec non districtibus Keovariensi, Bistriciensi et Belenyesiensi, 
universis sedibus siculicalibus et saxonicalibus, inter Graecos, Valachos et Rascianos existentium 
Episcopatum, illarum videlicet, quae graecam sequntur professionem, dandum et conferendum, atque 
in eodem Episcopatu eundem confirmandum duximus, ita tarnen, ut conditiones per Reverendum 
quondam Georgium Csulaj Episcopum orthodoxum, praescriptas praestare sit obstrictus. Dantes et 
concedentes eidem Savae Brankovit et Corenith plenam atque omnimodarn in Ecclesiis seu 
praenarratis dioecesibus suis, Jurisdictioni suae subjectis ea omnia quae muneris sui fuerint rite et 
legitime peragendi, exequendi, Ecclesias visitandi, moderandi, causas matrimony cognoscendi, errata 

150 Prima diplomă de continnare a vlădicăi Sava Brancovici datează din 28 decembrie 1656, vezi 
textul integral la P. Maior, Istoria Beserecei Românilor, Buda, 1813, p. 168, nota 9. Ea a fost 
reconfinnată de principele Acaţiu Barcsai la 9 ianuarie 1659, vezi textul la Nicolae Dobrescu, 
Fragmente privitoare la istoria bisericii române, Budapesta. 1905, p. 36-38. 
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ministrorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina, pietate, et morum integritate munus ecclesiasticum 
administrandi, personas habiles assumendi, minus vero torrens 151 rejiciendi et alia quaecunque ad 
suam pertinent vocationem juxta morem et consuetudinem, quae tamen divinae doctrinae contraria ne 
sint, administrandi, et suis legitimis proventibus, ac reditibus fovendL iis nimirum, quibus aly 
Ecclesiarum Graecorum, Rascianorum el Valachorum Superintendentes praedecessores antiquitus 
introductis usi sunt. A singulis item pastoribus seu sacerdotibus ac senioribus seu protopopis 
Ecclesiarum Valachalium, seu Graecorum in praeallegatis comitatibus, districtibus et sedibus 
siculicalibus et saxonicalibus census annuatim pendi solitos exigendi potestatem, prout damus, 
conferimus et confirrnamus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris, illustribus, 
spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis et nobilibus, comitibus, vice comitibus, judicibus 
nobilium, item capitaneis, vice capitaneis, judicibus regys, praefectis, provisoribus et castellanis, nec 
non prudentibus et circumspectis magistris civium, primariis et regys ac sedium judicibus 
quorumcunque comitatuum sediumque siculicalium et saxonicalium jam antea nominatorum, 
modemis videlicet et futuris quoque pro tempore constituendis vei vices eorum gerentibus, cunctis 
etiam [aliis] quorum videlicet interes! seu intererit, tam ecclesiasticis quam secularibus praesentium 
notitiam habituris, harum serie firrniter committimus et mandamus, quatenus praefatum Savam 
Brankovit et Corenith dictarum Ecclesiarum Graecorum. Rascianorum et Valachorum in 
praespecificatis comitatibus, districtibus, sedibus siculicalibus et saxonicalibus existentium 
superintendentem sive episcopum agnoscere atque eundem admittere, omnibus in locis libere 
versandi, ire et redire permittere, imo etiam officiis et subsidiis eidcm adesse debentis et teneamini, ut 
Ecclesiis suis invigilet publice, eas visitet, curei, et moderetur, in suoque officio legitime procedat, 
scandala corrigat et excedentes quoscunque tam pastores et seniores, quam seculares digna poena 
afficiat, in ordinem redigat, atque ea, quae ad censuram ejus attinebunt. iure mediante puniat ac 
legitimos proventus suos percipiat, ut impensas pro libris lingva Ecclesiarum quibus praeest, 
vemacula excudendis, scholis sustentandis ac honorario nostro ab antiqua consuetudine Principibus 
Transilvaniae tribui solito sufficientes habere possit, eos nimirum, quibus Ecclesiarum Graecorum, 
Rascianorum et Valachorum Superintendentes sive Episcopi antiquitus introducti usi sunt, a singulis 
pastoribus ac sacerdotibus et senioribus seu protopopis Ecclesiarum praemissarum, in antedictis, et 
nominatim specificatis comitatibus, districtibus ac sedibus siculicalibus et saxonicalibus exigere, et 
prosequi percipere valea!, atque possit. Jn cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes 
litteras nostras, pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas et communitas memorato 
Savae Brankovit et Corenith clementer (conditionibus sub praemissis) dandas duximus et 
concedendas. Datum in castris nostris ad possessionem Mikola die vigesima tertia mensis Aprilis, 
Anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo secundo.